## **Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica**

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,  
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in  
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Beneficiorum Ecclesiasticorum Natvra, Erectione, Qualitatibvs Ad Ea  
Obtinenda Requisitis ...

**Leuren, Peter**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

440. An mulctis, & pœnis cogere possit pueros, & rudes ad discendam  
doctrinam Christianam, & parentes ad mittendum pueros ad eam  
audiendam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74477](#)

## Sect. III. Cap. II. De potestate,

affirmativum non solet obligare, quando lex ipsa tempus non determinat. ait etiam Eman. Rodriq. qq. reg. tom. I. q. 43. a. 7. hoc Tridentini decretum locum habere, dum in Monasteriis, hoc est, Ecclesiis regularium non praedicatur.

**Questio 440.** An parochi multis & paucis, in casu saltet notabilis negligentia & contumacia, cogere possint pueros ac rudes ad descendam doctrinam, eorum parentes ad mittendum illos?

**R** Espondeo: et si Zerola v. doctrina Christiana §. 3. id neget, illudque Tridentini sess. 24. c. 4. etiam per censuras Ecclesiasticas compellant; intelligat saltem de compulsione eorum, quorum interest eam docere; verior tamen sententia est, posse, saltem prae sum censuris compellere subditos, ut doctrinam Christianam discant, & parochos, ut eam doceant. Barb. de off. paroch. p. 1. c. 17. n. 6. citans Castrop. de fide tr. 4. d. 1. p. 11. n. 3. Sanch. in Decal. l. 2. c. 3. n. 15. Riccium in decis. Curia Neap. p. 4. decis. 300. &c.

**Questio 441.** An, & qualiter impedire possint parochi solemnitates aut functiones parochiales exerceri per alios in Ecclesia sua parochiali, aut aliis Ecclesiis publicis vel privatis oratoriis?

**R** Espondeo ad primum: quantum spectat ad solemnitates, qua per parochium seu Rectorem Ecclesia celebrandas sunt ad instar earum, qui in Cathedralibus vel Collegiatis dicuntur pontificales seu majores per Episcopum, vel Prælatum, aut primam dignitatem celebrandas, v.g. solemnitates Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes, sancti Titularis &c. de jure parochiali ha celebrandæ spectant ad parochium; neq; laici auricularium congregations se in hoc ingerere possunt, aut debent invito parochio, nisi legitime præcripta confuetudo vel privilegium, vel legitimè inita cum parochio concordia aliud statuat. C. de Luca de paroch. d. 30. n. 6. Quo ad alias vero solemnitates concernentes talis, v.g. Congregationis alicuius, vel etiam populi, vel privatorum meram devotionem, quoties agitur de Ecclesia parochiali, vel ejus filiali, seu adjutrice loco parochiali, jus parochii confidere videtur circa celebrationem missæ, alteriusve functionis, ut ab eo, non autem ab extraneo fieri debeat; reliqua vero tendentia ad maiorem cultum & servitium ipsius Ecclesiæ, modò à Romanæ Ecclesiæ ritibus non aberrent, reponi debent in libitu partium; ita ut penes illas sit potestas, v.g. invitandi illuc alios Clericos, conducendi cantores, aliaque faciendi juribus parochialibus non adversantia, etiā in functionibus, qua sunt in ipsis parochialibus, vel earū filiabus. C. de Luc. l. c. ut id. 31. n. 7.

2. Respondeo ad secundum: quoad solemnities spectantes maiorem Ecclesiæ cultum & incitamentum pietatis ex devotione assumptas, & jus parochiale (quod ferè consentit in jure decimandi, percipiendi oblationes, funerandi & in obligatione recipiendi in paschate à parochianis Eucharistiam viaticum & extremam unctionem, pro ut fusilius dicetur §. seq.) non tangentes, celebrandas in Ecclesiis publicis, vel etiam oratoriis legitimè erectis intra limites parochia alicuius, quoties à rituali Ecclesiastico non aberrant (de quo tamen non ad parochium, sed Ordinarium spectat coguiscere)

non potest parochus eas impedire, aut eis, partibus invitis, se ingerere. C. de Luc. l. c. n. 5. & 7. eò quid hujusmodi Ecclesiæ & oratoria extorta intra limites parochia (nisi ex lege fundationis, aut legitima consuetudine, seu alias id specialiter probetur) salvis iuribus parochialibus nullā subjectionem vel dependentiam habent à parochial. C. de Luc. l. c.

**Questio 442.** Quid possint, vel non possint parochi, quo ad impedierendas varias functiones Regularium?

1. **R** Elpis primò in genere: functiones parochiales (quales dicuntur, qua à proprio parochio sunt, & ad ipsum spectant, & quibus Capellani, seu quorunvis beneficio. ò simplicium Rectores & Capellani se intromittere nequeunt. Barb. de off. paroch. p. 1. c. 12. n. 1. Ricc. in pr. fori Eccl. p. 4. resol. 304. & quales v. g. sunt benedictio fontis baptismalis. Ricc. l. cit. resol. 308. Quarant. in sum. Bullar. v. m. s. sa in fine. Barb. l. cit. n. 2. celebratio missæ feria s. in Cœna Domini & Sabbathi sancti. Quar. l. cit. resol. 209. Candelarum benedictio in die purifications. Barb. n. 4. Ricc. resol. 305. Item benedictio cinereum Ricc. resol. 307. Barb. n. 8. Quar. l. cit. Benedictio palmarum. Ricc. resol. 307. Barb. n. 9. & 10. S. Congr. rituum de his omnibus benedictionibus agens, censensq; eas in Ecclesiis parochialibus è curatis peragi debere s. Martii 1633. apud Barb.) etiā in quibus plures earum functionum in templis quoq; regularium de consuetudine aut privilegio sunt, ut constat, absq; eo, quid à parochis impedianter, aut impediri possint, ex tamen, qua jura parochialia sunt, seu à jure parochiali non diversa, in convenientibus aliisq; dominibus regularium invito parochio non possunt exerceri cù parochianis; dum ex privilegiis Apostolicis eorundem iurium exercitium conceditur solùm respectu ipsorum religiosorum, ac etiam eorum facultatum, qui intra eadem sepræ more eorundem religiosorum sub obedientia superioris ac servitio vivunt. C. de Luc. de regular. d. 65. n. 8.